
ORIGINALE

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO
Provincia di Livorno

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 296 del 30/11/2021

OGGETTO: INCENTIVAZIONE PER LE PRATICHE DI INUMAZIONE E CREMAZIONE E 
INDIVIDUAZIONE CRITERI PER PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
INTERESSATI A FORNIRE FUNERALI GRATUITI PER INDIGENTI

L'anno 2021 il giorno trenta del mese di Novembre alle ore 15:30, nella Fattoria Arcivescovile, 
con invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale.
Verificato che risultano presenti i Signori:

NOMINATIVO PRESENZA
DONATI DANIELE si
CAPRAI MONTAGNANI LICIA no
BRACCI GIOVANNI si
BROGI VINCENZO si
FRANCESCHINI BENIAMINO si
PRINETTI ALICE si
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA

si

PRESENTI: 6 ASSENTI: 1

Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria.

Alle ore 16:30 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi:



OGGETTO: INCENTIVAZIONE PER LE PRATICHE DI INUMAZIONE E CREMAZIONE E 
INDIVIDUAZIONE CRITERI PER PREDISPOSIZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI 
INTERESSATI A FORNIRE FUNERALI GRATUITI PER INDIGENTI

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Regolamento Comunale per i servizi di Polizia Mortuaria e dei Cimiteri, approvato con 
delibera di C.C. n° 43 del 02/04/2015 ed in particolare l’art. 13 “Trasporti Gratuiti ed a 
Pagamento”;

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 29/11/2019, successivamente 
modificata con atto n. 115 del 25/05/2021, con la quale sono state approvate per il biennio 
2020-21 le politiche di indirizzo per la sostenibilità ambientale e sociale in ambito cimiteriale, 
incentivando le pratiche di inumazione e cremazione e individuando misure rivolte a garantire 
le spese funerarie per cittadini indigenti;

Preso atto che relativamente ai funerali gratuiti per indigenti il Comune intende procedere  al 
rimborso del costo del funerale e della cremazione, direttamente all’operatore funebre che si è 
reso disponibile ad aderire ad un tariffario specifico di trasporto funebre per tipologia di 
sepoltura;

Rilevata la necessità di attivare una procedura ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, pari opportunità e pubblicità finalizzata a predisporre un elenco di operatori 
economici interessati a garantire suddetto servizio;

Ritenuto altresì opportuno confermare gli indirizzi di politica ambientale e sociale in ambito 
cimiteriale di cui alle sopracitate deliberazioni;

Dato atto della necessità di prevedere l’immediata eseguibilità della presente, ai sensi dell’art. 
134 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, stante l’esigenza di definire tutti gli atti 
necessari a garantire la predisposizione di un elenco di operatori interessati a fornire funerali 
gratuiti;

Dato atto dell’allegato parere, reso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000, dal Dirigente del 
Settore Servizi alla Persona e all’Impresa in merito alla regolarità tecnica della presente 
deliberazione;

Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge;

DELIBERA

Di approvare gli indirizzi volti a promuovere la sostenibilità ambientale e sociale in ambito 
cimiteriale per il periodo 1° gennaio  2022 - 31 dicembre 2023, che di seguito si riportano:

a. per TUTTI i RESIDENTI
    • Inumazione gratuita;
   • contributo forfettario di €. 200,00  per la cremazione di Defunti che al momento del decesso 
erano residenti nel Comune di Rosignano Marittimo da destinare ai familiari che ne facciano 
richiesta
    • Concessione gratuita per anni 5 di ossario per l’accoglienza dell’urna cineraria (per prima 
sepoltura); 
    • Concessione gratuita per anni 10 di ossario per i resti derivanti da retrocessione volontaria 
della sepoltura (tomba o loculo); 
    • reinumazione gratuita a seguito di retrocessione volontaria della sepoltura;



  • Contributo forfettario di €.200 per la cremazione di salme inconsunte derivanti da 
estumulazioni ed esumazioni ordinarie (escluso estumulazioni per riciclo) e concessione 
gratuita per n.5 anni di ossario per l’accoglienza dell’urna cineraria.

b. per INDIGENTI 
    • funerale gratuito per le salme destinate alla cremazione e all'inumazione in presenza di 
ISEE inferiore ad €.10.000,00, oppure la cui indigenza sia attestata da relazione dei servizi 
sociali e la cui rete familiare (parenti di 1° grado) risulti essa stessa avere detto valore ISEE;
    • contributo del 100% del costo di cremazione da erogarsi per il tramite dell’operatore 
funebre che provvederà a rimettere le relative risultanze all’Ente;
    • erogazione di funerali gratuiti con successiva inumazione e/o cremazione, in favore di 
coloro che risultano senza fissa dimora e/o valido permesso di soggiorno presenti sul territorio 
comunale.

Di dare mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Persona e all’Impresa, cui afferisce la 
competenza, di predisporre tutti gli atti per giungere alla definizione di un elenco di operatori 
interessati a fornire funerali gratuiti per indigenti.

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000

Letto, confermato e sottoscritto

 Il Sindaco
   Donati Daniele

Il Segretario Generale
   Castallo d.ssa Maria 


